
 

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE N.  082/2023  DEL 06.04.2023 

 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE D’UFFICIO DEL DOMICILIO DIGITALE ALLE IMPRESE 
INDIVIDUALI DELLA PROVINCIA DI PISTOIA INADEMPIENTI ALL’OBBLIGO 
PREVISTO DALL’ART. 5, COMMA 2 DEL D.L. N. 179/2012 

 

 

IL CONSERVATORE 

 
VISTI gli articoli 2188 e seguenti del codice civile recanti la disciplina del Registro delle Imprese; 
 
VISTO l’art. 8 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 (Riordinamento delle Camere di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura) e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 11 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 dicembre 1995, n. 581 
(Regolamento di attuazione dell’art. 8 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di 
istituzione del Registro delle Imprese di cui all’art. 2188 del codice civile); 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e sue successive modificazioni;  
 
VISTA la Determinazione Presidenziale d’urgenza n. 2/2020 del 30 settembre 2020 con la quale è 
stata nominata Conservatore del Registro delle Imprese la dott.ssa Catia Baroncelli, ratificata con 
deliberazione della Giunta camerale n. 4/2020 del 28 ottobre 2020; 
 
VISTO il Regolamento disciplinante l’attività amministrativa e i procedimenti amministrativi della 
Camera di Commercio di Pistoia-Prato, approvato con deliberazione del Consiglio Camerale n. 
06/2021 del 13.01.2021 e modificato con delibera n. 08/2022 del 25 ottobre 2022; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
successive modifiche e integrazioni, e in particolare l’art. 5 bis secondo il quale le Pubbliche 
Amministrazioni devono utilizzare le tecnologie dell’informazione e della comunicazione per 
comunicare atti e provvedimenti amministrativi nei confronti delle imprese;  
 
VISTO l'art. 3-bis, comma 1, del Codice dell’Amministrazione Digitale, che dispone l’obbligo per i 
soggetti tenuti all'iscrizione nel Registro delle imprese di dotarsi di un domicilio digitale (già 
indirizzo di posta elettronica certificata o PEC); 
 
VISTO l’art. 5, comma 2, del D.L. n. 179/2012 - così come modificato dall’art. 37 della legge n. 
120/2020 – che impone alle imprese individuali di iscrivere nel Registro delle Imprese il proprio 
domicilio digitale e le eventuali successive variazioni del medesimo; 
 
RILEVATO che la norma richiamata ha fissato il termine del 1° ottobre 2020 entro il quale le 
imprese individuali, già iscritte nel Registro delle Imprese, avrebbero dovuto comunicare il proprio 
domicilio digitale;  
 
VISTO l’art. 5, comma 2, del D.L. n. 179/2012, a norma del quale, scaduto il termine sopra 
indicato, l’ufficio del Registro delle Imprese è tenuto ad applicare alle imprese individuali 
inadempienti – “[…] previa diffida a regolarizzare l’iscrizione del proprio domicilio digitale entro il 
termine di trenta giorni [...]” – la sanzione prevista dall’art. 2194 c.c. in misura triplicata e, 
contestualmente, ad assegnare d’ufficio il domicilio digitale presso il cassetto digitale 
dell’imprenditore; 
 



 

RICHIAMATA la determinazione del Conservatore n. 182/2022 del 9 settembre 2022, avente a 
oggetto i criteri operativi per l’assegnazione d’ufficio del domicilio digitale ad imprese individuali e 
società; 
 
VISTE la diffida ad iscrivere il domicilio digitale nel Registro delle imprese e la comunicazione di 
avvio del procedimento di assegnazione d’ufficio del domicilio digitale con contestuale applicazione 
della sanzione amministrativa (prot. n. 005291/U del 06.02.2023), pubblicata all’albo camerale on 
line dal 7 febbraio al 23 marzo 2023; 
 
VISTO l’elenco delle imprese destinatarie della diffida (22 posizioni), allegato alla sopra citata 
comunicazione; 
 
CONSIDERATO che, essendo scaduto il termine (23 marzo 2023) entro il quale le imprese 
diffidate avrebbero dovuto comunicare il proprio domicilio digitale, è necessario procedere con 
l’assegnazione d’ufficio alle imprese inadempienti; 
 
DATO ATTO altresì che la comunicazione spontanea di un domicilio digitale corretto da parte delle 
imprese diffidate determina nei loro confronti l’archiviazione automatica dell’avviato procedimento 
d’ufficio; 
 

DETERMINA 

 
1. di assegnare d’ufficio il domicilio digitale alle imprese individuali inadempienti destinatarie della 

diffida (prot. n. 005291/U del 06.02.2023) di cui all’elenco allegato alla presente determinazione 
(allegato “A”) di cui forma parte integrante e sostanziale; 

2. di iscrivere d’ufficio nel Registro delle Imprese i domicili digitali assegnati in conformità a 
quanto illustrato nelle premesse, utilizzando la procedura massiva messa a disposizione da 
InfoCamere, con contestuale emissione del verbale di accertamento della relativa sanzione 
amministrativa; 

3. di archiviare automaticamente il procedimento nei confronti di quelle imprese che 
provvederanno nelle more dell’esecuzione del presente provvedimento a richiedere, su 
domanda, l’iscrizione del proprio domicilio digitale; 

4. di comunicare il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, alle imprese interessate 
mediante pubblicazione all’albo camerale on-line per 8 giorni consecutivi; 

5. di pubblicare altresì il provvedimento nella sezione dedicata al Registro delle Imprese del sito 
camerale. 

 

A norma dell’art. 37 del D.L. 76/2020, avverso la presente determinazione, gli interessati possono 
ricorrere al Giudice del Registro delle Imprese presso il Tribunale di Prato entro 8 giorni dalla 
comunicazione della medesima ai sensi dell’art. 2189 del codice civile. 

 
IL CONSERVATORE 

(Dott.ssa Catia Baroncelli) 
 

 
Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, 

conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 febbraio 2013, e 

conservato secondo le Regole tecniche concernenti la formazione, 

protocollazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, adottate 

da AGID in attuazione del CAD. 



Allegato "A"

Determinazione del Conservatore

n. 82/2023 del 06.04.2023

N. N.REA PT CODICE FISCALE DENOMINAZIONE

1 79198 NTRGPP50B01B202R INTRAGUGLIELMO GIUSEPPE

2 111927 CHRGCR59E30I751J CHIERRONI GIANCARLO

3 122139 GLCLNM49C61H109B GELICHI LUCIANA MARIA

4 127676 TMPDVD67A11A071Z TEMPESTINI DAVID

5 143743 MRTLRD64L16E715P MARTINELLI ALFREDO

6 158716 BRTGDU73P22G713V BERTO DI BERTOZZI GUIDO

7 158846 SGNLRA71M54G713I APICOLTURA DOLCE 41 DI SIGNORINI LAURA

8 159699 PRTSFN67L17G713X DOLCE FORNO DI PIERETTI STEFANO

9 163506 RSLFBA69S02A561R ROSELLINI FABIO

10 171839 GRGNCL61C16G713O CARTOLIBRERIA GANDOLFI DI GIORGETTI NICOLA

11 174621 ZNLLJN69C43Z100V PANETTERIA DA LILI DI LILJANA ZENELAJ

12 176246 LRAMTT67D22E715I ML CONSULT DI MATTEO LARI

13 179572 KLJSRN88R42Z100N KOLAJ ESTERINE

14 180918 PLMMRA66P12A015T PALUMBO MARIO

15 182751 SCRMCG79S03F205J MARCO SCIARRA

16 183826 SLKTTN76A63Z155V SLUKOVA TATIANA

17 185534 GLIFRC96R42G628Q L'ISOLA DELLA TENDA DI GILIO FEDERICA

18 187723 MROFRC72R28D403Y MORI FEDERICO

19 187817 BSCRRT65T19H109V RBS DI BISCARDI ROBERTO

20 188460 LCCFRC77B08G491P ARMANDO BRUNI...NON SOLO CAFFE' DI IULIUCCI FEDERICO

21 193745 CHMLST74A01Z330A ECHMSSI EL MUSTAPHA

22 194157 BRGRCR72P25D612C NOTTI TOSCANE DI BARGELLINI RICCARDO

Imprese individuali

oggetto di assegnazione d'ufficio del domicilio digitale

con contestuale applicazione della sanzione amministrativa.                                     

Pagina 1


		2023-04-06T13:50:16+0000
	BARONCELLI CATIA




